



2020年6月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月13日

上場会社名 J - BBSec

上場取引所 東

コード番号 4398 URL <https://www.bbsec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 持塚 朗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 滝澤 貴志

TEL 03-5338-7430

定時株主総会開催予定日 2020年9月17日

配当支払開始予定日

2020年9月18日

有価証券報告書提出予定日 2020年9月18日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家・報道関係者向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期の業績(2019年7月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期	4,176	13.8	342	183.2	314	330.1	218	264.2
2019年6月期	3,670	9.7	120	33.3	73	52.8	59	65.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年6月期	55.10	54.28	25.1	11.9	8.2
2019年6月期	15.58	15.27	9.9	3.5	3.3

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年6月期	2,702	920	34.0	237.20
2019年6月期	2,558	818	32.0	205.66

(参考) 自己資本 2020年6月期 920百万円 2019年6月期 818百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年6月期	747	398	225	829
2019年6月期	327	223	298	706

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年6月期		0.00		0.00	0.00			
2020年6月期		0.00		10.00	10.00	38	18.1	4.5
2021年6月期(予想)		5.00		5.00	10.00		13.1	

3. 2021年6月期の業績予想(2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	4,580	9.7	400	16.9	381	21.3	296	35.7	76.33

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期	3,987,780 株	2019年6月期	3,982,400 株
期末自己株式数	2020年6月期	108,498 株	2019年6月期	151 株
期中平均株式数	2020年6月期	3,960,592 株	2019年6月期	3,845,534 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

なお、2020年7月14日に公表いたしました「2020年6月期業績予想の修正に関するお知らせ」との差異につきましては、税金計算部分の精査に伴う、誤りの修正によるものです。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により多くの産業が低迷、下振れする一方、5Gやテレワーク関連事業等で上振れする業界も出てくるなど、業種による明暗がはっきりと出始めている状況と認識しております。

このような経済環境のもと、情報セキュリティ市場におきましては、テレワークの増加に伴うWeb会議システムのセキュリティ懸念や、テレワーク終了により社内に持ち込まれる端末のウイルス感染等による情報漏えい事故懸念、大規模製造業や通信事業者に対するサイバー攻撃など、深刻な被害につながる攻撃が増大する一方であります。このような背景から、情報セキュリティ市場は引き続き拡大傾向にあり、当社のサービス需要も継続して増加しました。当社としては、新型コロナウイルスの感染拡大状況が不透明な中、現状の人員体制を維持しながら、一人当たりの生産性向上を追求し、利益率の向上に努めております。更に当事業年度より、全社員の1日の標準勤務時間を1時間減少(1日6.5時間勤務)とし、社員の満足度向上を進めてまいりました。現在は更に、全社原則テレワークとなった勤務形態の変更に伴う労務管理の強化を進めております。

この結果、当事業年度における業績は、売上高4,176,183千円(前期比13.8%増)、営業利益342,127千円(前期比183.2%増)、経常利益314,348千円(前期比330.1%増)、当期純利益218,224千円(前期比264.2%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度における流動資産は1,553,813千円となり、前事業年度末に比べ46,414千円増加いたしました。その主な内容は、売掛金が81,013千円減少した一方で、現金及び預金が122,461千円増加したことなどによるものであります。

固定資産は1,148,819千円となり、前事業年度末に比べ97,391千円増加いたしました。その主な内容は、ソフトウェア仮勘定が95,366千円、リース資産が45,859千円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は2,702,632千円となり、前事業年度末に比べ143,806千円増加いたしました。

(負債)

当事業年度における流動負債は1,171,404千円となり、前事業年度末に比べ63,077千円増加いたしました。その主な内容は、短期借入金100,000千円増加したことなどによるものであります。

固定負債は611,075千円となり、前事業年度末に比べ20,432千円減少いたしました。その主な内容は、長期借入金44,855千円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,782,479千円となり、前事業年度末に比べ42,644千円増加いたしました。

(純資産)

当事業年度における純資産合計は920,152千円となり、前事業年度末に比べ101,161千円増加いたしました。その主な内容は、当期純利益が218,224千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は34.0%(前事業年度末は32.0%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前事業年度末に比べ122,461千円増加し、829,299千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動の結果得られた資金は747,704千円(前期は327,158千円の収入)となりました。その主な内容は、減価償却費307,499千円や税引前当期純利益292,334千円の計上などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動の結果使用した資金は398,380千円(前期は223,773千円の支出)となりました。その主な内容は、固定資産の取得による支出365,553千円があったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において財務活動の結果使用した資金は225,797千円(前期は298,829千円の収入)となりました。その主な内容は、ファイナンス・リース債務の返済による支出173,429千円、自己株式の取得による支出121,366千円があったことなどによるものであります。

(4) 今後の見通し

2020年7月14日に開示いたしました「2021年6月期の業績予想について」をご参照ください。なお、当該業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際会計基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当事業年度 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	706,838	829,299
受取手形	50,306	52,666
売掛金	512,568	431,555
商品及び製品	2,660	3,079
仕掛品	31,183	34,252
前払費用	204,138	202,553
その他	3,093	3,312
貸倒引当金	△3,391	△2,905
流動資産合計	1,507,398	1,553,813
固定資産		
有形固定資産		
建物	25,383	26,453
減価償却累計額	△7,307	△9,406
建物(純額)	18,075	17,047
工具、器具及び備品	303,881	324,852
減価償却累計額	△184,309	△238,128
工具、器具及び備品(純額)	119,571	86,723
リース資産	424,942	472,624
減価償却累計額	△181,648	△258,576
リース資産(純額)	243,294	214,048
建設仮勘定	-	13,728
有形固定資産合計	380,942	331,549
無形固定資産		
ソフトウェア	180,428	164,986
ソフトウェア仮勘定	174,839	270,205
リース資産	189,871	264,976
無形固定資産合計	545,138	700,168
投資その他の資産		
関係会社株式	-	6,980
出資金	500	500
長期前払費用	27,061	29,508
繰延税金資産	27,270	7,959
敷金及び保証金	70,514	72,153
その他	0	0
投資その他の資産合計	125,346	117,100
固定資産合計	1,051,427	1,148,819
資産合計	2,558,825	2,702,632

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当事業年度 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	181,807	146,121
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	86,026	95,576
リース債務	151,644	174,933
未払金	180,644	33,938
未払費用	39,781	27,809
未払法人税等	36,045	59,418
未払消費税等	18,519	99,982
預り金	40,202	32,026
前受収益	369,293	396,611
その他	4,361	4,984
流動負債合計	1,108,326	1,171,404
固定負債		
長期借入金	205,994	161,139
リース債務	338,741	349,376
退職給付引当金	29,353	34,955
長期未払金	1,075	-
長期前受収益	51,365	60,625
その他	4,980	4,980
固定負債合計	631,508	611,075
負債合計	1,739,835	1,782,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	282,893	285,045
資本剰余金		
資本準備金	182,893	185,045
資本剰余金合計	182,893	185,045
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	353,596	571,820
利益剰余金合計	353,596	571,820
自己株式	△391	△121,758
株主資本合計	818,990	920,152
純資産合計	818,990	920,152
負債純資産合計	2,558,825	2,702,632

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)	当事業年度 (自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,670,914	4,176,183
売上原価		
製品期首たな卸高	656	2,660
当期製品製造原価	2,825,028	2,946,904
合計	2,825,684	2,949,565
製品期末たな卸高	2,660	3,079
製品売上原価	2,823,024	2,946,486
売上総利益	847,890	1,229,697
販売費及び一般管理費	727,103	887,569
営業利益	120,786	342,127
営業外収益		
受取利息	36	50
受取配当金	2	2
保険配当金	294	264
その他	0	185
営業外収益合計	333	502
営業外費用		
支払利息	22,407	21,916
株式公開費用	22,116	-
為替差損	3,501	6,001
その他	-	364
営業外費用合計	48,026	28,281
経常利益	73,094	314,348
特別損失		
固定資産除却損	2,307	1,614
投資有価証券評価損	-	20,400
特別損失合計	2,307	22,014
税引前当期純利益	70,787	292,334
法人税、住民税及び事業税	18,395	54,799
法人税等調整額	△7,519	19,310
法人税等合計	10,875	74,110
当期純利益	59,911	218,224

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他	利益剰余金合計			
				利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	100,000	-	-	293,684	293,684	-	393,684	393,684
当期変動額								
新株の発行	182,893	182,893	182,893	-	-	-	365,786	365,786
当期純利益	-	-	-	59,911	59,911	-	59,911	59,911
自己株式の取得	-	-	-	-	-	△391	△391	△391
当期変動額合計	182,893	182,893	182,893	59,911	59,911	△391	425,305	425,305
当期末残高	282,893	182,893	182,893	353,596	353,596	△391	818,990	818,990

当事業年度(自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他	利益剰余金合計			
				利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	282,893	182,893	182,893	353,596	353,596	△391	818,990	818,990
当期変動額								
新株の発行	2,152	2,152	2,152	-	-	-	4,304	4,304
当期純利益	-	-	-	218,224	218,224	-	218,224	218,224
自己株式の取得	-	-	-	-	-	△121,366	△121,366	△121,366
当期変動額合計	2,152	2,152	2,152	218,224	218,224	△121,366	101,161	101,161
当期末残高	285,045	185,045	185,045	571,820	571,820	△121,758	920,152	920,152

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)	当事業年度 (自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	70,787	292,334
減価償却費	304,193	307,499
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△39,328	△485
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△364	5,602
受取利息及び受取配当金	△36	△50
支払利息	22,407	21,916
為替差損益(△は益)	2,257	1,846
固定資産除却損	2,307	1,614
投資有価証券評価損益(△は益)	-	20,400
売上債権の増減額(△は増加)	△109,515	78,653
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,128	△3,486
仕入債務の増減額(△は減少)	21,208	△35,685
その他	84,179	105,816
小計	352,968	795,973
利息及び配当金の受取額	36	50
利息の支払額	△23,367	△22,741
法人税等の支払額	△2,477	△25,578
営業活動によるキャッシュ・フロー	327,158	747,704
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△217,242	△365,553
投資有価証券の取得による支出	-	△20,400
その他	△6,530	△12,427
投資活動によるキャッシュ・フロー	△223,773	△398,380
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	-	100,000
長期借入れによる収入	173,346	55,033
長期借入金の返済による支出	△80,605	△90,339
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△154,818	△173,429
株式の発行による収入	343,963	-
ストックオプションの行使による収入	17,336	4,304
自己株式の取得による支出	△391	△121,366
財務活動によるキャッシュ・フロー	298,829	△225,797
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,686	△1,064
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	400,528	122,461
現金及び現金同等物の期首残高	306,309	706,838
現金及び現金同等物の期末残高	706,838	829,299

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社が有している関連会社は、利益基準及び剰余金基準からみて重要性の乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社は、セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前事業年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービス区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当事業年度(自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービス区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)	当事業年度 (自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)
1株当たり純資産額	205.66円	237.20円
1株当たり当期純利益金額	15.58円	55.10円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	15.27円	54.28円

(注) 1株当たり当期純利益金額および潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)	当事業年度 (自 2019年7月1日 至 2020年6月30日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	59,911	218,224
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額(千円)	59,911	218,224
普通株式の期中平均株式数(株)	3,845,534	3,960,592
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	77,863	59,729
(うち新株予約権(株))	(77,863)	(59,729)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。